. conservationem, nihil ulilius atque effîcacius esse queat, quam

canonica Synodorum illarum celebralio, ut vel ipsa expe-

rt rientia satis comprobatur (2).» Alton, évoque de Verceil,

qui ilorissait vers le milieu du Xe
siècle, attribuait la décadence

de la discipline à l'omission des synodes : « Nulla pêne res dis-

ciplina? mores ab Ecclesia Cbristi magis depulil, quam sacer-

(1) lbid.

(2) Episcopalis sollicitudinis enchiridion, part. 11, cap. 7.

• dolum negligcntia
,
qui , contempiis canonibus , ad corrigendos

» ecclesiaslicos mores synodum facere negligunt. Gb hoc a nobis

i universalité!' définitum est, ut, quiajuxta antiqua Patrum

» décréta bis in anno difïïcullas temporis fieri concilium non

»sinit, saltem vel semel a nobis cclebrelur (1). » Le savant et

pieux cardinal d'Aquirre pense de môme : « Hoc ipsum accidit

»circa relaxationem morum et disciplina; ccclesiaslicœ, in om-

» nibus iis regnis ac provineiis, ubi nec nalionalia. nec provin-

cialia concilia , imo nec diœcesana , nisi forte raro ac

perfunctorie celcbranlur
,
quibus ProGSulcs ipsi, sacerdotes,

h clerici ac tandem subditi omnes reganlur, ac sesc in oiïîcio

| conlincant. Eam ipsam conciliorum frequentiam inclicunt sacri

>>canones, et exigit nécessitas atque utiiilas publica. Quot

ftmala, quot peccata
,
quot animarum detrimenta ex eorum

:> ncglectu sequantur , experientia ipsa ubique passim docet

,

:>ac sacpc post plurimos Ecclesiœ Paires observavit S. Carolus

| Borromieus, qui proplerea lot gravissima et dociissima con-

xcilia Mcdiolani ceîebravit (2).)' Un prélat de notre pays,

Thomas Philippe, cardinal archevêque de Malines, décrit en

ces termes l'utilité des synodes : « Ex provincialium et diceee-

sanarum synodorum celebrationibus, et sanctionum episco-

» palium, seu epistolarum pastolarium ordinationibus summam
. ulilitatem in corpus Eccîesiae redundare, omnium nalionum

» consentione et publica confessione comprobatum est. Per illas

» namque tolluntur abusus, corrigunlur excessus, cleri popu-

» lique reformantur mores, exlirpantur vitia, collapsa resti-

• tuilur disciplina, componuntur controversiae, et denique per

(1) Capitulare, cap. XXVII, ap. d'Acheri, Spicilegium, tom.8, p. 12,

Alton n'a fait qu'emprunter les paroles du IV e concile de Tolède,

cap. III, Labb. Tom. V, col. 170V.

(2) Monitorium ad Archiepiscopos et Episcoposllisp. Tom. 11, Con-
ciliorum Ilispan.
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«illas pcstiferum hœreseos, impiarumque doclrinarum virus

«profligalur... Quaproplcr sacrum Concilium Tridentinum
,

3'sess. XXIV, cap. 2, De reform., prœclare constitua, ut pro

» moderanclts moribus, corrifjcndis exccssibus, controversiis corn-

»ponendis , per universam Ecclesiam quolibet saltem triennio

»synodiis provincialis, et quotannis diceeesana cogerelur, cui

-saluberrimo decreto ulinam ex facili salisfacerc alquc obsequi

•> nobis liceret! Non minorem certe bac tempestate synodorum

»celcbratio, quam a sesquiseculo , utilitatem ceclesiis ad-

> ferret (1). » Ecoutons encore S. Charles Borroméc : « Sancta

» profecto et laudabilis consueludo hœccst, abipsis Apostolorum

Hprimordiis ad haac usque tempora Spiritu Sancto dictante ac

• promoventededucta : et ulinam sic nunquam.cx quo primum

-induci cœpit, intermissa fuisset
;
quœ sicuti adeo eflicax et

» potens fuit médium ad augendam, promovendam ac stabi-

« Jicndam eccïesiaslicam omnem disciplinam; sic ejus inter-

» missjo origo fuit atquc principium tantœ ruinœ ac perniciei

'Spirilualis (2). »

A la voix si grave de ces prélats, aussi rccommandablcs par

la sainteté de leur vie que par leur science éminente , vient

s'unir celle du Pasteur des Pasteurs, du chef de l'Eglise, du

Pontife Romain. « Hoc persuasissimum vobis esse non dubita-

» mus, dit AlexandreVIf, nibil frcquenlianimarumrecognitione,

> synodorumque celebrationc populorum saluti ac veteri disci-

-plince constituendœ, nibil catbolicorum principum paci a Deo

» impetrandae accommodatius esse, quo intermisso magna \n

» moribus conlinuo ad omnem improbilalcm ac peccandi liccn-

» (iam facla est immutatio (5). » Le maintien et la restauration

(I) Synorikum Belgicnm, l. Il, pag. 475.

(2j Concio lad CLerum in synodo diœcesana XI, Acta Eccks.Mcàio-

lauensis, part. Vil pag. 1165.

(5) Consï. XX, Inter cœtera, §5, BuUar. roman , toni. V,pag. 227.
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de la discipline, l'abolition des abus, l'extirpation des vices, etc.,

tel est donc le premier fruit des synodes.

III. 2° Un autre résultat des synodes est de ranimer le zèle

des curés. « Quoi de plus utile en effet, s'éerie Mgr. Sibour,

»pour des prêtres et surtout pour ceux qui ont charge dames,

»que de se réunir de temps en temps devant Dieu et sous les

«yeux de l'Evéque; de repasser dans le secret de leur cœur

» toutes leurs obligations et la manière dont ils les accom-

plissent; d'écouler de salutaires instructions où sont rappelés

» tous les devoirs de leur saint état ; de peser leur vie au poids